
Moção Nº 466/2024

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Mariza Martins Borges 
que subscreve este documento, aprovam Moção de Aplausos ao senhor Miguel 
Hermínio da Silva Neto, pelos relevantes serviços prestados ao município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Miguel Hermínio da Silva Neto, nasceu no dia 05 de abril de 1957, na cidade 
de Osasco/SP, onde morou por 10 anos, após mudou-se para Itapevi em 1968 onde 
mora há 56 anos. É filho de Gercina e Luiz (in memoriam). É casado com a Sra. Marli 
há 48 anos, tiveram 7 filhos: Cristiane (falecida), Christian, Rosane, Elaine, Eliane, 
Leiliane, Fabiana, e tem 8 netos: Stephanny, Ebert, Nicoly, Luiz Miguel, Matheus, 
Emily, Gabriele, Isaac.

Miguel Hermínio, estudou até o segundo grau (completo), e sempre valorizou a 
honestidade e o trabalho. Desde criança sonhava ser eletricista igual o avô Luiz, foi 
então que com 14 anos se matriculou no SENAI onde fez vários cursos. Desde então 
entrou na empresa Eletropaulo, antiga Light. Não se tornou eletricista como sonhava, 
mais se tornou um profissional em Mecânico de autos onde trabalhou por 28 anos e 
se aposentou.

Em meados de 03 março de 1970, fundou o Esporte Clube Caveira, pelos 
simpatizantes, Miguel Hermínio, Paulão nascimento (in memoriam), Gercindo Garcia, 
Manoel Alípio, Pedro Garcia, Ivan Masola, Otacílio Borges, Toninho conhecido como 
Beckenbauer (in memoriam) e Ivanildo (in memoriam). 

As primeiras partidas foram disputadas nos Torneios organizados pelo Gigi na 
Vila Doutor Cardoso, e sua primeira partida oficial foi no Campeonato Municipal de 
Itapevi, em 1976, tendo como adversário a Equipe do CIP. Miguel fez parte do time 
na posição de lateral esquerdo e hoje é o Presidente do time que existe a 54 anos.

Pai querido, os seus filhos lembram dos sacrifícios que fez pela família ao longo 
dos anos, seja trabalhando incansavelmente para sustentá-los, ou simplesmente 
estando presente nos momentos mais difíceis, onde todas as suas ações falavam 
mais alto do que qualquer palavra. M
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“Hoje, queremos expressar nossa profunda gratidão por tudo que o senhor fez 
e continua fazendo por nós. O senhor é o nosso exemplo de força, dedicação e amor 
incondicional. Obrigado por ser nosso pai e nosso amigo, te amamos muito”, diz 
Rosane, uma de suas filhas.

Destaco que Miguel Hermínio da Silva Neto é um cidadão de caráter integro, 
uma pessoa exemplar, e a justa homenagem que aqui é exposta por mim, dá-se em 
virtude aos relevantes trabalhos realizados no município de Itapevi.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio 2024.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W4VNS204NSJE845N, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: W4VN-S204-NSJE-845N

M
oç

ão
 N

º 
46

6/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
56

8/
20

24
 -

 2
8/

05
/2

02
4 

15
:5

2 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 W
4V

N
-S

20
4-

N
S

JE
-8

45
N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W4VNS204NSJE845N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W4VNS204NSJE845N
		2024-05-28T15:51:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




